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Danske borgere skal finde løsninger på EU’s problemer  
 
Et miniDanmark bestående af 400 borgere skal nu give deres bud på, hvad der 
er EU’s største problemer, og hvordan de kan løses. Det sker under den store 
Europahøring 2006, som Folketinget og TV2 arrangerer den 29.‐30. april. 
Europahøringen er en del af den officielle tænkepause, der skal finde nye veje 
for EU, efter at vælgerne i Frankrig og Holland sidste år sagde nej til den 
såkaldte forfatningstraktat.  
 
”Det bliver en af de vigtige politiske begivenheder i dette forår,” siger 
formanden for Folketingets Europaudvalg, Elisabeth Arnold, RV. ”Vi har brug 
for at prøve utraditionelle metoder, hvis EU skal ud af krisen. Og hvis 
løsningerne skal holde, skal vi have vælgerne til at tænke med fra 
begyndelsen”. 
 
Deltagerne har selv været med til at bestemme dagsordenen for 
Europahøringen. Forud for høringen er der gennemført en meningsmåling, 
hvor 2500 vælgere bl.a. blev bedt om at pege på de problemer i EU, som de 
synes er størst. EUʹs indviklede arbejdsgange toppede listen. I løbet af høringen 
får de 400 borgere mulighed for at drøfte, hvad man kan gøre ved sagen. 
Herudover blev borgerne spurgt om hvad der er Europas største udfordringer. 
Som svar på dette spørgsmål toppede international terrorisme listen. Endelig 
blev deltagerne spurgt om, hvordan EU skal forholde sig til de nabolande, der 
banker på.    
 
Europahøringen skal give nogle pejlemærker for, hvad danskerne mener om 
nogle af de store emner på den europæiske dagsorden. Statsminister Anders 
Fogh Rasmussen har lovet at bringe resultaterne videre til EU‐topmødet i juni 
2006.  
 
Der har været overraskende stor interesse for at deltage i høringen. Over 
halvdelen af dem, der blev spurgt, var interesserede i at være med og bruge en 
hel weekend på at diskutere EUʹs fremtid. 
 
De 400 deltagere får mulighed for at møde en række prominente politiske 
gæster fra alle partier i Folketinget og de to EU‐skeptikerlister i Europa‐
Parlamentet. Listen tæller statsminister Anders Fogh Rasmussen og  
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udenrigsminister Per Stig Møller, Helle Thorning Schmidt (S), Pia Kjærsgaard (DF), Villy 
Søvndal (SF), Marianne Jelved (RV), Rune Lund (EL), Ole Krarup  
 
(Folkebevægelsen mod EU) og Hanne Dahl (JuniBevægelsen). Deltagerne får også 
mulighed for at søge råd hos en række af landets fremmeste EU‐eksperter.      
 
Folkehøringen afholdes i weekenden den 29.‐30. april 2006 på Syddansk Universitet i 
Odense. Deltagerne er udvalgt så de udgør et repræsentativt udsnit af den danske 
vælgerbefolkning. Programmet veksler mellem diskussioner i mindre grupper og 
plenumdebatter, hvor borgerne får mulighed for at stille spørgsmål til politikere og 
eksperter. Debatten vil også kunne følges af hele den danske befolkning via TV, internet 
og aviserne. TV2 dækker høringen intensivt på tv og på www.sputnik.dk  
 
Folketinget har hyret firmaet Dansk Kommunikation til at organisere Europahøring 2006. 
Analyseinstituttet Epinion står bag rekruttering af deltagerne.  
  
Se endvidere www.borgernesdagsorden.dk/hoering/ for flere oplysninger, 
baggrundsstof, billedmateriale og program for Europahøring 2006. 
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